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Odbyła się już inauguracja Mazurskiej Pętli Rowerowej – liczącego około 300 km 
szlaku rowerowego wokół Wielkich Jezior Mazurskich, który zrealizowano kosz-
tem 81,5 mln zł, z czego 47,1 mln zł pochodziło z dotacji europejskiej. Około 
19 km owego rowerowego szlaku przebiega przez obszar gminy Miłki. Na naj-
bardziej malowniczym odcinku MPR pomiędzy Przykopem i Marcinową Wolą 
stanęła wieża widokowa. Na początku lipca obiekt nie był jeszcze ukończony 
i udostępniony dla turystów, ale liczymy, że już niebawem to się stanie. Życzymy 
Państwu wielu wspaniałych, letnich wrażeń.  
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PRO MUSICA ANTIQUA W RYDZEWIE

(Fot. OK w Miłkach)

W niedzielę 18 czerwca w kościele w Rydzewie wystąpił znakomity Olsztyński Zespół Kameralny „Pro Musica 
Antiqua”. Założycielem i kierownikiem artystycznym zespołu jest Leszek Szarzyński, który w Rydzewie zagrał na fl ecie. 
Oprócz niego wystąpili: Monika Dondalska, Ewa Alchimowicz-Wójcik i Paweł Panasiuk. Zespół przedstawił repertuar 
mistrzów baroku i wczesnego klasycyzmu, a także współczesną muzykę klasyczną. Koncert „Pro Musica Antiqua” 
w Rydzewie był istną ucztą duchową.
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LATO BARDZO KULTURALNE I… PRACOWITE
Szanowni Państwo! Drodzy Mieszkańcy gminy Miłki! Ukończyliśmy kilka ważnych dla mieszkańców gminy inwestycji 

drogowych. W samych Miłkach nową, asfaltową nawierzchnię zyskały ulice: Wspólna, Ogrodowa i Kwiatowa, zaś 
w Rydzewie ulice: Leśna, Orzechowa i Akacjowa. Rydzewska ul. Galindów została utwardzona nawierzchnią żwiro-
betonową. Wygodną, asfaltową nawierzchnię do skrzyżowania z szosą rydzewską zyskała droga z Paprotek do Kleszczewa. 
W Staświnach wyasfaltowane zostały dwie drogi – jedna, odbiegająca od krajówki w kierunku grupy zabudowań za 
mostkiem na Staśwince i druga, odbiegająca od szosy wojewódzkiej w kierunku Osady Staświny. W Wyszowatych 
asfalt zyskała droga, odbiegająca od krajówki w kierunku zachodnim, zaś w Przykopie – droga dojazdowa do dawnych 
czworaków majątku. Około 800 m asfaltowej nawierzchni zostało też położone przy pałacu i osiedlu mieszkaniowym 
w centrum Jagodnego Małego. W sumie gmina Miłki zyskała 5 810 m dróg o nawierzchni asfaltowej oraz 3 400 m dróg 
utwardzonych mieszankami żwirowymi. Zostało to zrealizowane kosztem 12 757 308 złotych, z czego 12 577 000 zł 
pochodziło z dotacji programu rządowego „Polski Ład”. W miarę pojawiających się nowych możliwości fi nansowych, 
będziemy konsekwentnie realizowali dalsze inwestycje drogowe.

Systematycznie realizujemy też inne inwestycje, rozbudowujące i unowocześniające naszą gminną infrastrukturę. 
Wykonana i odebrana została oczyszczalnia ścieków w Lipowym Dworze. W trakcie modernizacji, która pochłonie 
ok. 5 mln zł, jest stacja uzdatniania wody w Miłkach. Trwają intensywne prace przy gruntownej przebudowie Ośrodka 
Zdrowia w Miłkach. Dzięki programowi, przygotowanemu przez prezesa miłkowskiego PUKR-u – pana Macieja 
Czepaniewskiego, spółka uzyskała dofi nansowanie w kwocie 4 mln zł (100% inwestycji) na kompleksową modernizację 
przepompowni i oczyszczalni ścieków w Miłkach. Obecnie trwają przygotowania do przetargu, który wyłoni wykonawcę 
inwestycji. Rozwinie się też nasza infrastruktura kulturalna, gdyż Ośrodek Kultury w Miłkach pozyskał ponad 120 tys. 
zł dofi nansowania z Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Warmińsko-Mazurskiego na modernizację 
biblioteki oraz nowe wydarzenia i działania kulturalne. Całość projektu opiewa na 144 908 zł.

W miarę pojawiania się nowych możliwości, przygotowujemy kolejne wnioski na dofi nansowanie następnych 
inwestycji. Do końca lipca zostaną przygotowane i złożone wnioski na termomodernizację wszystkich obiektów 
szkolnych w gminie Miłki. Zmierzamy zdecydowanie w kierunku 100-procentowego wykorzystania Odnawialnych Źródeł 
Energii w naszych placówkach edukacyjnych. Chcemy też skorzystać z programu Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego, skierowanego docelowo na termomodernizację obiektów kultury. Wakacje będą dla naszych urzędników 
bardzo pracowite. Wykorzystujemy wszelkie szanse, profesjonalnie przygotowując kolejne wnioski, ale decyzje nie 
zależą już od nas. Oczekujemy ich jednak z dużym optymizmem.

W nieco dłuższej perspektywie czeka nas również duża inwestycja Generalnej Dyrekcji Dróg Krajowych i Autostrad, 
dotycząca modernizacji drogi krajowej Nr 63, która jest główną osią komunikacyjną naszej gminy. Modernizacja 
będzie realizowana na odcinku Bystry – Miłki. Jej projektowy koszt wynosi 106,5 mln zł, zaś prace mają się rozpocząć 
w przyszłym roku. Najbardziej znaczącym i widocznym elementem owej modernizacji będzie „wyprostowanie” ostrego 
zakrętu drogi w miejscowości Ruda oraz budowa ścieżki rowerowej. W związku z tą inwestycją też nas będą czekały 
wydatki, gdyż to my będziemy musieli pokryć koszty związane z przebudową linii wodociągowej oraz realizacją nowego 
oświetlenia przydrożnego. Natomiast na razie zupełna cisza panuje w kwestii realizacji linii kolejowej, która miałaby 
przebiegać przez naszą gminę. Zostały przeprowadzone pomiary i konsultacje społeczne. Oczekujemy, iż na jesieni 
zapadną już jakieś decyzje.

Opóźniają się nieco prace przy wykończeniu Miejsca Obsługi Rowerzystów i wieży widokowej na naszej gminnej 
trasie Mazurskiej Pętli Rowerowej, ale liczę, że do końca wakacji obiekty te zostaną oddane do użytku rowerzystom. 
Ze swej strony dbamy o gminną infrastrukturę wypoczynkową w miarę możliwości fi nansowych wspomagając fundusze 
sołeckie w organizowaniu miejsc aktywnego wypoczynku oraz plaż wiejskich. W przypadku Rydzewa i Jagodnego 
Wielkiego funkcjonują nawet dwa obiekty plażowe w każdej z tych wsi.

Bardzo bogata jest oferta kulturalno-rozrywkowa, którą dla naszych mieszkańców i gości realizuje tego lata Ośrodek 
Kultury w Miłkach. Wspólnie realizujemy program „Miłki po sąsiedzku”, który uzyskał dofi nansowanie unijne. W ramach 
tego projektu odbyły się już koncerty muzyczne (muzyka portugalska i koncert muzyki dawnej) i spektakl teatralny 
połączony z warsztatami lalkarskimi dla dzieci, a także miodowe święto św. Marcina w Marcinowej Woli. Przed 
nami całe lato fi lmowe w poszczególnych wsiach, gdzie seanse będą połączone z piknikami rekreacyjnymi, występy 
artystyczne, a także pierwszy raz realizowany w gminie Miłki plener malarski, w którym będzie uczestniczyło 10 artystów 
z całej Polski. Szczegółowy program letnich imprez znajdą Państwo w tym numerze „Miłej”. Ze swej strony bardzo 
bym pragnęła ożywić nasz nowy ryneczek w Miłkach. Zdarza się, że – szczególnie po niedzielnych nabożeństwach 
w kościele – wystawiają tam swoje towary nasi i obcy handlowcy. Byłoby jednak bardzo fajnie, gdyby utrwaliła się 
tradycja regularnych, np. piątkowych, targowisk. Sądzę, że nasi gospodarze mają wiele swoich produktów, które śmiało 
mogliby zaoferować do kupienia.

Z wielką przykrością przyjęłam informację o śmierci naszego byłego proboszcza miłkowskiego – ks. Wiesława 
Śliwczyńskiego. Ksiądz Wiesław był osobą wielkiego ducha i serca, bardzo oddaną swojej parafi i i jej mieszkańcom. 
To on udostępnił miłkowską świątynię dla realizacji muzycznych koncertów, które do dzisiaj cieszą się ogromnym 
powodzeniem. Spoczywaj w pokoju księże Wiesławie…

Proszę Państwa, jest lato, piękne słońce i dla wielu z nas, szczególnie dzieci i młodzieży, czas zasłużonego 
wypoczynku. Można obfi cie korzystać ze wszystkiego, co daje nam piękna ziemia miłkowska i letnia aura – ze słońca, 
wody, pięknych krajobrazów – ale nie zapominajmy przy tym o zasadach bezpieczeństwa, zarówno nad wodą, jak i na 
naszych wakacyjnych trasach. Wypoczywajmy i oddawajmy się bezpiecznej rekreacji. Życzę Państwu wspaniałych, 
letnich wrażeń!

Wójt Gminy Miłki 
– Barbara Mazurczyk
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NOWE DROGI ASFALTOWE 
W GMINIE MIŁKI

Ulica Wspólna w Miłkach

Ulica Kwiatowa w Miłkach

Ulica Ogrodowa w Miłkach

Ulica Leśna w Rydzewie

Ulica Akacjowa w Rydzewie

Ulica Orzechowa w Rydzewie
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Nowa droga asfaltowa w Staświnach-Osadzie

Nowa droga asfaltowa w Staświnach

Nowa droga asfaltowa w Wyszowatych

Nowa droga asfaltowa w Przykopie

Nowa droga asfaltowa w Jagodnem Małym

Nowa droga asfaltowa w Paprotkach
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„WIATRAKI MAZUR” KRĘCĄ SIĘ W MIŁKACH
Na stronie internetowej Stowarzyszenia Rozwoju Produktu 

Lokalnego „Wiatraki Mazur” z Ełku znajduje się informacja, że 
„stowarzyszenie zostało założone przez osoby, dla których ważny 
jest rozwój lokalny w oparciu o lokalne zasoby, z poszanowaniem 
przyrody, ale także, a może przede wszystkim, w oparciu o działania 
społeczne.” Dalej twórcy stowarzyszenia podają, iż obecnie skupiają 
się na inicjowaniu i prowadzeniu działań, przyczyniających 
się do budowania więzi społecznych, poszanowania tradycji 

i wzmacniania tożsamości lokalnej, szczególnie poprzez działania edukacyjne wśród seniorów i młodzieży, a także 
przez rozwój wolontariatu. Od 2020 roku stowarzyszenie jest Partnerem Lokalnym Korpusu Solidarności – Rządowego 
Programu Wspierania i Rozwoju Wolontariatu Długoterminowego. Prowadzi działania edukacyjne i rozwojowe dla 
wolontariuszy, koordynatorów wolontariatu, organizatorów wolontariatu i otoczenia wolontariatu. Współpracuje 
z lokalnymi placówkami szkolnymi, rozwijając Aktywne Szkolne Kluby Wolontariatu, w których sama młodzież planuje 
i realizuje akcje społeczne, ucząc się kompetencji społecznych w działaniu. Od pewnego czasu „Wiatraki Mazur” 
współpracują ściśle z gminnymi placówkami oświatowymi i Ośrodkiem Kultury w Miłkach, realizując z powodzeniem 
swoją misję społeczną wśród tutejszej młodzieży.

Na rozmowę spotykamy się w miłkowskim Ośrodku Kultury, gdzie Iwona Olkowicz, Patrycja Brodowska i Paweł 
Wilk z „Wiatraków Mazur” koordynują kolejne działania z młodzieżą. Gdzieś na zapleczu uwija się Dawid Wojtyła – 
fi lmowiec, która pomaga miłkowskiej młodzieży w montażu fi lmów, ilustrujących realizowane w ramach wolontariatu 
akcje. Dzisiaj przecież chyba każdy robi telefonem fi lmiki, więc niby nie powinno to być żadnym problemem. Więc 
młodzież fi lmuje swoje działania wolontariackie, ale później na dużej sali kinowej odbywa się pokazowy festiwal 
owych fi lmów z nagrodami. Młodzież nie tylko musi zademonstrować innym, co zrealizowała, ale również wyjść na 
scenę, wystąpić publicznie i powiedzieć parę słów o swojej realizacji. To już wykracza poza anonimową prezentację 
w Internecie i uczy zachowań społecznych.

– Wolontariat szkolny wykorzystujemy często w nietypowy sposób – mówi Iwona Olkowicz. – Chcemy, żeby dzieci 
doświadczały różnorodności i uczyły się w owej różnorodności planować swoje działania. To są różnorakie gry i zabawy 
edukacyjne, takie jak na przykład działanie z opaskami na oczach, kiedy dzieci wczuwają się w osoby niewidome, zdając 
się na inne zmysły, niż wzrok. Przy okazji rozwijają swoją empatię, ale też asertywność. Poprzez takie zajęcia uczą się 
lepszego porozumiewania pomiędzy sobą, ale też z otaczającym światem. Zderzamy je z sytuacjami, które napotkają 
w swoim życiu, a do których szkoła ich nie przygotuje.

Paweł Wilk podkreśla, jak ważną sprawą jest, aby nie myśleć i nie działać za dzieci. One same muszą wymyślić, 
zaplanować i zrealizować swoje projekty – zupełnie inaczej, niż w szkole, która stawia przed nimi gotowe zadania 
i cele. Nie ma w tym też jednoznacznej oceny, gdyż popełniane błędy są równie ważne, jak sukcesy – budują wiedzę 
i doświadczenie. – Istotne jest to, że mamy duże zaufanie do młodzieży – stwierdza Paweł Wilk. – Nie wymyślamy nic 
za nich, a tylko podążamy za ich pomysłami, podsuwając im narzędzia, odpowiednie do ich realizacji. 

Młodzież ma wiele pomysłów. Bardzo często chcą na przykład pomagać zwierzętom poprzez organizowanie zbiórki 
pieniężnej na jakieś schronisko. No i tutaj muszą się nauczyć, jak taką zbiórkę się ofi cjalnie realizuje, że trzeba napisać 
ofi cjalne pisma i skierować je do odpowiednich instytucji. Potem uczą się angażować partnerów, np. czyjaś ciocia 
pracuje w sklepie, gdzie może wystawić puszkę na zbiórkę pieniężną. Okazuje się, że nie żyją na pustyni i wiele można 
zdziałać poprzez sieć powiązań rodzinnych i sąsiedzkich. Uczą się wielu praktycznych rzeczy, ale również tego, że ludzie 

są różni, że nie wszyscy mają ochotę 
pomagać. Pojawia się konkluzja: 
„Ludzie nie muszą kochać zwierząt, 
ale my je kochamy i dlatego staramy 
się im pomóc”. Tak, więc nie tylko 
nauka poprzez praktyczne sytuacje 
i działania, ale również odnajdowanie 
się w społeczności – najpierw swojej 
miejscowości, a później szerszej. Ma 
to szczególne znaczenie w przypadku 
młodzieży wiejskiej, która funkcjonuje 
w bardziej homogenicznym środowisku, 
ograniczonym przeważnie do rodziny, 
sąsiadów i szkoły. Dzieci miejskie 
stykają się ze środowiskiem bardziej 
zróżnicowanym i doświadczają bardziej 
zróżnicowanych sytuacji, więc lepiej 
sobie z tym radzą. Natomiast z tytułu 
takiego ograniczenia dzieci wiejskie 
są bardziej ciekawe i otwarte na nowe 
sytuacje i wyzwania.

– Dzielimy się naszą działalnością 
ze szkołami – mówi Paweł Wilk. – 
Uzupełniamy się wzajemnie, bowiem 
w naszej działalności ważny jest sam Patrycja Brodowska, Paweł Wilk i Iwona Olkowicz z „Wiatraków Mazur”
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proces, podczas kiedy nauczyciele pracują na rezultat. Przez ostatnie sześć lat rozwinęliśmy współpracę z 27 szkołami 
i trzema ośrodkami kultury w szeroko pojętym subregionie ełckim. W gminie Miłki mamy bardzo dobrą współpracę ze 
wszystkimi szkołami, Ośrodkiem Kultury i Urzędem Gminy. Są tutaj fajni ludzie i otwarte na innowacje placówki – dobrze 
się współpracuje.

Spośród wszelkich pomysłów, jakie chce realizować młodzież w ramach klubów wolontariackich można wyróżnić: 
sprzątanie starego cmentarza, nagranie fi lmiku ze wspomnieniami seniorów obrazującymi historię miejscowości, turniej 
rummikuba z jednoczesnym programem oddawania szpiku kostnego i informacjami o chorobie, organizację Dnia Dawcy 
Krwi, czy też bardzo sympatycznego – Dnia Dobrych Słów, pomoc bezdomnym – wymarzone prezenty pod choinkę, 
zbiórka na pomoc Ukrainie, czy też organizację pomocy dla Sebastiana – chłopca, który uległ wypadkowi. Ciekawą 
inicjatywą jest Szkolny Budżet Partycypacyjny, który jest właśnie realizowany w miłkowskich szkołach. Polega to na tym, 
że wyłoniony jest aktywny zespół szkolny, składający się z siedmiu osób i opiekuna. Zespół zapoznaje się z wszelkimi 
informacjami na temat budżetu po czym odbywa się dyskusja i składane są propozycje wykorzystania budżetowych 
środków. Następnie w demokratycznym głosowaniu wyłoniony jest pomysł, który będzie realizowany. Działanie takie 
uczy zarówno demokratycznych procedur, jak też planowego zarządzania środkami fi nansowymi. Przy okazji okazuje 
się jak współcześnie – w sytuacji kiedy rodzice najczęściej jeżdżą po zakupy, za które płaci się kartą – dzieci „odklejone” 
są od rzeczywistości cenowej. Jest to więc nie tylko nauka funkcjonowania w grupie i społeczeństwie, ale również 
praktycznego radzenia sobie w życiu.

W Miłkach „Wiatraki Mazur” współpracują z dwoma grupami młodzieżowymi. Jedna z nich, to grupa tutejszych 
absolwentów, którzy uczą się już w szkołach średnich poza gminą, ale skupiają się nadal wokół działalności miłkowskiego 
Ośrodka Kultury. Natomiast druga grupa to uczniowie tutejszych szkół. W tej drugiej grupie znakomicie się przyjął 
temat tzw. debat oksfordzkich, czyli dyskusji nad zadaną tezą, w których merytorycznymi, pozbawionymi złośliwości 
ad personam, argumentami polemizują jej przeciwnicy i obrońcy. Podczas fi nału I Mazurskiej Ligi Debat Oksfordzkich, 
który odbył się 6 czerwca br. w Ełku, zespół ze Szkolnego Klubu Wolontariatu „Krekocie” z Miłek w składzie: Martyna 
Wójcik, Katarzyna Mocarska, Patrycja Szewczyk, Emilia Kwaśnik i Krzysztof Kozłowski, zajął pierwsze miejsce. Miłczanie 
pokonali zespół z Kowal Oleckich, występując jako opozycja w debacie nad tezą „ Indywidualne działania to za mało, 
żeby zatrzymać zmiany klimatu”.

– Debata miała bardzo wysoki poziom – mówi Patrycja Brodowska. – Zespoły miały trzy minuty na wypowiedź przed 
ponad stuosobową publicznością, co na pewno powodowało dużą tremę. Zespół z Miłek poradził sobie znakomicie. To 
wspaniałe, oglądać jak na naszych oczach ta młodzież się pozytywnie zmienia, jak zaczyna wykorzystywać swe talenty, 
nabywa nowych umiejętności i pewności siebie. Będziemy to kontynuowali…

Debaty oksfordzkie uczą młodych ludzi nie tylko znajdowania argumentów, co wiąże się ze sprawdzaniem 
internetowych informacji, ale również formułowania wypowiedzi publicznych. Doświadczeniem edukacyjnym są też 
same nagrody fi nansowe, gdyż młodzież musi razem zdecydować na co te pieniądze wykorzystają; czy pójdą razem 
do kina lub na pizzę, czy może sprawią sobie koszulki z logo, które sami wymyślili…

„Wiatraki Mazur” będą dalej kręciły się w gminie Miłki, gdyż już kolejne pokolenia miłczan szykują się do 
ujawnienia swej społecznej aktywności. – To jest nasza pasja. Poszukujemy, inspirujemy się, ciągle stykamy z czymś 
nowym i przetwarzamy to na międzypokoleniową współpracę – mówią Iwona, Patrycja i Paweł. Życząc im powodzenia 
w przedsięwzięciach, życzymy go również miłkowskiej młodzieży.

W. M. Darski

Zwycięski zespół z Miłek podczas I Mazurskiej Ligi Debat Oksfordzkich w Ełku
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TURYSTYCZNA GMINA MIŁKI
W naszej gminie Miłki od pewnego czasu funkcjonują dwie tendencje rozwojowe, które czasami się wzajemnie uzupełniają, 

a czasami wchodzą sobie w drogę. Dominująca rola rolnictwa nie jest już taka pewna, gdyż gospodarstwa wiejskie się wyludniają, 
zaś coraz większe areały ziemi są odrolniane i dzielone na działki budowlane i rekreacyjne. Coraz większe znaczenie w gminnej 
ekonomii zaczyna odgrywać turystyka, coraz więcej mieszkańców gminy Miłki zaczyna szukać dochodów w agroturystyce lub 
innych przedsięwzięciach, związanych z obsługą turystów.

Turystyka jest zdecydowanie dominującą branżą w zachodniej części gminy, przylegającej do wschodnich brzegów akwenów 
Wielkich Jezior Mazurskich – jeziora Niegocin, Jeziora Bocznego i jeziora Jagodne. Na pewno przoduje tutaj Rydzewo, które już 
dawno przestało być wsią rolniczą i dynamicznie przekształca się w mazurski kurort, który w obrębie jeziora Niegocin śmiało 
może konkurować z popularnymi wśród turystów od lat Wilkasami. Liczne tawerny, bary, restauracje, kempingi, pensjonaty, 
kwatery prywatne, porty i plaże zdominowały obecnie całkowicie obraz tej rolniczej i rybackiej niegdyś wsi. W ślady Rydzewa 
idzie Jagodne Wielkie, gdzie bardzo dynamicznie rozwija się budownictwo i infrastruktura rekreacyjna. Usytuowanie wsi nad 
malowniczą zatoką jeziora Jagodne jest niewątpliwie największym atutem turystycznym. Działki rekreacyjne pomiędzy szosą 
a jeziorem zabudowywane są też w szybkim tempie również w Jagodnem Małym, gdzie w prywatne obiekty rekreacyjne został 
również przekształcony zabytkowy dwór oraz część zabudowy gospodarczej dawnego folwarku.

Turystyczny kierunek rozwoju terenów nad Wielkimi Jeziorami Mazurskimi realizuje się w sposób naturalny. W naturalny też 
sposób rozwijana jest tutejsza infrastruktura turystyczna, choćby w postaci niedawno inaugurowanej Mazurskiej Pętli Rowerowej. 
Ten skomunikowany ze Wschodnim Szlakiem Rowerowym „Green Velo” trakt rowerowy biegnie w gminie Miłki od mostu 
na kanale Kula wzdłuż brzegu Jeziora Bocznego do Rydzewa, a następnie wzdłuż brzegu Niegocina i jeziora Wojnowo do 
Kleszczewa, wzdłuż brzegu Buwełna do Marcinowej Woli, za którą w kierunku na Cierzpięta trakt opuszcza granice gminy Miłki. 
W granicach gminy jest to około 19 km rowerowej trasy, która promuje turystycznie nie tylko miejscowości przy głównym szlaku 
WJM, ale również malowniczą, morenową rynnę jezior Wojnowo i Buwełno. Spośród tutejszych miejscowości Kleszczewo, 
z racji swojej bliskości od przesmyku na Niegocin, staje się już również zdecydowanie turystyczną miejscowością. Natomiast 
położona nad Buwełnem Marcinowa Wola przechodzi ten proces nieco wolniej, ale na pewno w najbliższych latach będzie 
on coraz bardziej przyspieszał.

Nieco „upośledzoną” turystycznie miejscowością w zachodniej części gminy Miłki wydawała się dotychczas Ruda, położona 
przecież malowniczo nad Zatoką Rudzką jeziora Wojnowo. Dotychczasowe inwestycje turystyczne na wschodnim brzegu 
zatoki ponosiły ekonomiczną klęskę, ale ostatnio jak grzyby po deszczu wyrasta tam osiedle domów rekreacyjno-mieszkalnych, 
noszących wspólne miano „Port Ruda”. Przy dojeździe do owego osiedla w Rudzie otwarta też została „Restauracja Gruzińska 
Ruda”, gdzie można zjeść pyszne baridżani, charczo, chaczapuri lub hinkali, o czym wspomina renomowany, ogólnopolski 
portal „Krytyka Kulinarna”.

Całkiem nowym, dużym przedsięwzięciem turystycznym, a do tego realizowanym w dotychczas mało atrakcyjnej turystyczne, 
popegeerowskiej osadzie Konopki Nowe, jest „Camping Park Mazury” ze stanowiskami karawaningowymi na 24 ha, pokojami 
gościnnymi, polem namiotowym i stawami rybnymi z pomostami. Jest to całkiem nowa jakość usług turystycznych, wprowadzona 
całkowicie poza tradycyjnie wypoczynkowym, nadjeziornym obszarem gminy. 

Opcję turystyczną wspiera też miłkowski Ośrodek Kultury, organizując bogaty program letnich imprez kulturalno-rozrywkowych, 
które w znakomity sposób integrują zarówno mieszkańców gminy, jak i turystycznych gości. Z myślą o turystach został też 
opublikowany przez OK w Miłkach „Informator Turystyczny Gminy Miłki”. Wydawnictwo ma 34 bogato ilustrowane strony 
i zawiera nie tylko wizytówki poszczególnych miejscowości gminnych i obiektów turystycznych, ale również opisy najważniejszych 
atrakcji oraz zabytków, a także turystycznych szlaków rowerowych i kajakowych. Broszura została opublikowana przy pomocy 
dotacji ze środków Europejskiego Funduszu Morskiego i Rybackiego w ramach Programu Operacyjnego „Rybactwo i Morze” 
i doskonale prezentuje cały wachlarz turystycznych możliwości, którymi dysponuje gmina Miłki.

W. M. Darski

Rydzewo przemienia się latem w gwarny port
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Imprezy organizowane przez Ośrodek Kultury w Miłkach sprzyjają integracji mieszkańców gminy i turystów

Plaże nad Niegocinem, Jeziorem Bocznym i jeziorem 
Jagodne mają latem duże wzięcie

Na trasie Mazurskiej Pętli Rowerowej nad jeziorem Buwełno 
stanęła wieża widokowa

Warto odwiedzić „Restaurację Gruzińską Ruda”

„Camping Park Mazury” wprowadził usługi turystyczne 
do Konopek Nowych
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POTRÓJNE ZŁOTE GODY W GMINIE MIŁKI
Jubileusz 50 lat pożycia małżeńskiego to wspaniała uroczystość 

rodzinna dla par, które w miłości i zgodzie, ale pewnie też wśród 
codziennych problemów z którymi przyszło się razem zmagać, trwały 
w swoim związku. Małżeński staż doceniają również najwyższe 
władze naszego kraju, które w osobie Pana Prezydenta RP Andrzeja 
Dudy odznaczyły niedawno trzy pary z gminy Miłki medalami 
„Za długoletnie pożycie małżeńskie”. Odznaczeniami tymi zostali 
uhonorowani Państwo: Genowefa i Józef Piórkowscy z Rudy, Aniela 
i Jan Folusiewiczowie – również z Rudy oraz Danuta i Jan Buczko 
ze Staświn. Medale Złotym Jubilatom wręczyła wójt gminy Miłki 
– Barbara Mazurczyk. Dołączamy się do serdecznych życzeń dla 
naszych Złotych Par Małżeńskich.

Państwo Danuta i Jan Buczko ze Staświn

Państwo Aniela i Jan Folusiewiczowie z Rudy
Państwo Genowefa i Józef Piórkowscy 

z Rudy

KS. WIESŁAW ŚLIWCZYŃSKI (1957 – 2023)
Z wielkim żalem przyjęliśmy wiadomość o śmierci 

wieloletniego proboszcza parafi i Matki Bożej Królowej Polski 
w Miłkach – ks. Wiesława Śliwczyńskiego. Ks. Śliwczyński 
urodził się 13 maja 1957 r. w Bartoszycach. Mieszkał 
i uczęszczał do szkoły w podbartoszyckim Żydowie. W 1978 r. 
ukończył Technikum Mechaniczne w Bartoszycach i wstąpił do 
Seminarium Duchownego w Olsztynie. Święcenia kapłańskie 
otrzymał 17 czerwca 1984 r. i początkowo pracował jako 
wikariusz w Dobrym Mieście i Giżycku. W roku 1990 został 
proboszczem w podgiżyckich Kamionkach. 25 sierpnia 
2000 r. objął probostwo parafi i w Miłkach, gdzie pełnił 
posługę duchowną do 1 sierpnia 2014 r., kiedy to dekretem 
ks. biskupa ełckiego Jerzego Mazura został przeniesiony do 
parafi i Św. Wojciecha Biskupa i Męczennika w Suwałkach. 
Ks. Wiesław Śliwczyński zmarł 1 lipca 2023 r. w Suwałkach 
i pochowany został w swoim rodzinnym Żydowie koło Bartoszyc.

Ks. Wiesław Śliwczyński zasłużył na wdzięczność i pamięć 
miłkowskiej społeczności nie tylko jako wrażliwy na ludzkie 
sprawy kapłan i opiekun parafi i, ale również jako osoba 
rozumiejąca uduchowiającą rolę kultury, która otworzyła 
gościnnie wrota miłkowskiej świątyni dla artystycznych 
koncertów muzyki poważnej, jazzowej i popularnej, które 
realizowane są do dnia dzisiejszego.
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„OGNIKI” Z MIŁEK Z WIZYTĄ 
W PAŃSTWOWEJ STRAŻY POŻARNEJ W GIŻYCKU

LATO Z OŚRODKIEM KULTURY W MIŁKACH
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WSPOMNIENIA 
Z RYDZEWSKIEJ MAJÓWKI 2023  
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